
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

OGGETTO:  Certificazione fatturato complessivo per singolo fornitore di dispositivi medici, per l’anno 
2022-2023 in applicazione alle disposizioni di cui all’art. 9 ter D.L. 78/2015 come modificato 
dalla L. 145/2015 art. 1 comma 557

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato
Premesso che:

- l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 7 novembre 
2019 (atto rep. 182/2019) ha definito i criteri di individuazione dei tetti di spesa regionali per 
l’acquisto di dispositivi medici per l’anno 2022 e 2023, nonché le modalità procedurali di 
individuazione del superamento dei tetti di spesa regionali;

- l’art 9 ter del D.L. 78/2015 convertito dalla L. 125/2015 e successive modificazioni, ha previsto che 
il superamento del tetto di spesa a livello nazionale e regionale per l’acquisto di dispositivi medici, 
rilevato sulla base del fatturato di ciascuna azienda al lordo dell’Iva, sia dichiarato con decreto del 
Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, e che la rilevazione, 
per l’anno 2019 e successivi, sia effettuata sulla base dei dati risultanti dalla fatturazione 
elettronica relativi all’anno solare di riferimento;

Vista la nota prot. 0021362 dell’11.10.2024 Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale con la quale si chiede di certificare, per l’anno 2022 e 
2023, il fatturato al lordo e al netto dell’IVA per singolo fornitore di dispositivi medici;

Precisato che:

- la ricognizione ha riguardato sia il fatturato proveniente dall'estrazione ministeriale SDI (con 
eliminazione delle fatture non riguardanti i DM), sia il fatturato registrato nei conti aziendali non 
presente nell'estrazione ministeriale laddove il fornitore non ha implementato il campo DM;

- i dati di fatturato fanno esclusivamente riferimento a fatture di acquisto di dispositivi medici datate 
2022-2023;

Le differenze riscontrate tra l’imprto totale delle fatture e quanto inseristo nel modello CE dell’anno di 
riferimento, così come indicato nei prospetti sotto riportati, sono da attribuire a:

o differenza per ordini ricevuti ma non ancora fatturati;
o fatture collegate anche ad entrate merci di anni diversi



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Anno 2022

Codici 
CE

Importo 
e.m./CE

Importo 
fatture lordo

differenza 
con CE 

BA0220 6.472.067,49 6.695.631,09 223.563,60
BA0230 1.046.751,09 1.013.628,37 -33.122,72
BA0240 4.099.737,60 3.699.254,86 -400.482,74

BA0210 11.618.556,18 11.408.514,32 -
210.041,86

Anno 2023

Codici 
CE

Imprto 
e.m./CE

Importo 
fatture lordo

differenza 
con CE 

BA0220 6.171.728,21 6.314.650,37 142.922,16
BA0230 1.155.573,42 964.936,02 -190.637,40
BA0240 4.171.602,46 4.040.488,93 -131.113,53

BA0210 11.498.904,09 11.312.778,03 -
186.126,06

Ritenuto, dunque, di dover certificare il complessivo fatturato dei dispositivi medici per l’esercizio 
2022-2023 sulla base di quanto contabilizzato nelle voci di conto economico BA0220 (Dispositivi 
Medici), BA0230 (Dispositivi Medici Impiantabili attivi) e BA0240 (Dispositivi Medico Diagnostici in 
vitro);

Acquisiti i dati presenti in contabilità aziendale i cui estratti sono stati riportati nei seguenti allegati 
costituenti parte integrante del presente provvedimento;

1. Individuazione del fatturato annuo  2022 per singolo fornitore di dispositivi medici (allegato 1);
2. Individuazione del fatturato annuo 2023 per singolo fornitore di dispositivi medici (allegato  2);

 

Il Responsabile del procedimento Il Direttore UOC
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

Di Certificare il fatturato complessivo per singolo fornitore di dispositivi medici, secondo le 
indicazioni di cui alla nota prot. 0021362 dell’11.10.2024 Direzione Generale per la Tutela della 
Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale con la quale si chiede di certificare, per 
l’anno 2022 e 2023, il fatturato al lordo e al netto dell’IVA per singolo fornitore di dispositivi medici, 
come esposto negli allegati 1 e 2 , che formano parte integrante del presente provvedimento

Trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale della Regione Campania;

Trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC Affari Generali per 
gli adempimenti di competenza.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 719 del 13 novembre 2024
		2024-11-11T11:57:13+0100
	Pasquale Cozzolino


		2024-11-11T14:13:31+0100
	Daniela Mignone


		2024-11-11T14:22:21+0100
	Daniela Mignone


		2024-11-12T12:51:37+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-11-13T12:18:37+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-11-13T15:35:51+0100
	Ornella Bernardo




